

Fra Arken:

Samarbejde med Biblioteket/Kulturium

Indhold: Samarbejder med både voksenbib og børnebib om aktiviteter, der kan koble Souvenirs med litteraturen. Afventer at høre fra Heidi Rostholm om outputs fra mødet før jul. Der vil være udvikling/forberedelsestimer til ARKEN og evt. biblioteket/Kulturium alt efter hvilke aktiviteter der aftales + materialer.

Tidsplan: Afvikling af diverse samarbejder og aktiviteter i februar-marts.

Samarbejde med Ungdomsskolen

Indhold: Samarbejde om opgaver til nogle af de faste ungdomsskolehold (Makers, Foto og Video, Medieproduktion, ARTLab, Musikproduktion). Evt. åbne workshops med en underviser fra Ungdomsskolen i forbindelse med ferier eller alm. eftermiddage. Foto-holdet er allerede startet med at lave Ishøj-postkort, som udleveres gratis til besøgende i Souvenirs. Der vil være udvikling/forberedelsestimer og afvikling for ARKEN, og evt. også for Ungdomsskolen, hvis aktiviteterne rækker ud over de faste hold + materialer.

Tidsplan: Holdundervisning og workshops i februar el. marts.

Samarbejde med Billedskolen

Indhold: Et kreativt forløb med et eller begge af billedskolens faste hold (fordelt som 0.-3. kl. og 4.-6. kl.). Ud fra værket udvikles en eller flere opgaver, som billedskole-eleverne arbejder på i flere uger i februar-marts. Evt. med ekstra åbnet værksted, hvis de vil bruge mere tid på deres ting uden for den faste hold-tid. Forløbet planlægges i samarbejde med Malene Nors. Der vil være udvikling/forberedelsestid og afviklingstimer til Malene/ARKEN, samt materialer og forplejning til mini-fernisering.

Tidsplan: Souvenirs-tema fra midt februar og to-tre uger frem. Sluttes med en fernisering for elevernes familier i værket.

Samarbejde med Plejecentrene

Indhold: Samarbejde med ældregrupperne til Kulturpakke eller øvrige grupper alt efter hvad mulighederne for transport er. Evt. som samarbejde med biblioteket om Ishøj-fortællinger, 'barndom', 'erindring' eller andre emner, som har fungeret med ældregrupperne til Kulturpakke. Aktiviteterne aftales med kontaktpersonerne for Torsbo, Kærbo og Egely. Der vil være udvikling/forberedelsestimer til ARKEN og evt. plejecentrenes personale alt efter hvilke aktiviteter der aftales + materialer.

Tidsplan: Marts-april

Invitation af skoler

Indhold: Udvikling af et forløb forankret i Souvenirs, som skolerne i Ishøj kan tilmelde sig i foråret.

Forløbstyperne testes i februar-marts sammen med Kollektivet Flexwerker. Der vil være udvikling/forberedelsestimer og afvikling for ARKEN + materialer.

Tidsplan: Test i februar-marts – forløbene udbydes i foråret.

På sigt ønsker vi at samarbejdspartnerne krydser hinanden, eller at en gruppes output kan bygges videre på af den næste. F.eks. kan de ældres fortællinger visualiseres af billedskolen, eller at musiklinjens Ishøj-sang kan opføres i Musikcafeen. Vi vil også gerne inddrage erhvervslivet i centeret eller ude i byen, hvor børn/unge/ældres produkter (fotos/statements/lyd) vises frem i andre kontekster. Ovenstående samarbejder er alle bidrag til dette og en udforskning af, hvordan der kan laves meningsfulde samarbejder og hvor.